to, aviendo dello cierta noticia et

conocim iento que entiendo que com-
ple así al servicio de Dios et mió et

bien común de mis regnos, lo revo-

co todo et caso et anulo et dó por

ninguno et de ningund valor : et

quiero et mando et es mi merced
et voluntad determinada et final en-

tencion que sin embargo de todo

ello non labredes nin consinlades

labrar nin se labre la dicha moneda
segund dicho es, ca yo por la pre-

sente como Rey et soberano Señor

faga el dicho defendimiento et pro-

hibición que se non labre la dicha

moneda, et revoco et dó por ningu-

no qualquier poderío et abtoridad

que yo aya dado á qualesquier per-

sona ó personas de qualquier es-

tado, condición, preeminencia ó

dignidad que sean et á qualquier

cibdades et villas et logares et á

qualesquier tesoreros et oficiales,

para labrar la dicha moneda : lo

qual todo vos mando que fagades

pregonar así públicamente por las

plazas é mercados é otros lugares

acostumbrados desas dichas cibda-

des et villas é logares por pregone-

ro et ante escribano público, porque

venga á noticia de todos, et dello CLXXVII.
non podades nin puedan preten-

der inorancia ; et non fagades en-
de al por alguna manera, sopeña de
la mi merced et de perder los cuer-

Í)Os et todos vuestros bienes et , vi-

las et logares et castillos et for-

talesas et mayoradgos de los que lo

contrario fesieren, lo qual lodo por
el mismo fecho yo por la presente

confisco et aplico el he por confis-

cado et aplicado para la mi cámara
et fisco : et si contra este dicho mi
defendimiento en algunas cibdades

el villas et logares et castillos et ca-

sas de aquí adelante la dicha mone-
da labraren, por esta dicha mi carta

vos mando que vos juntedes todos

poderosamente et con mauo armada
vayades á la casa, logar ó forlalesa

donde la tal moneda se labrare, et

la destruyades et derribedes fasta

la poner por el suelo, et prendades

los cuerpos el secresledes los bienes

á los oficiales el monederos el otras

personas que falláredes que labran,

el los traigades presos ante mí á la

mi corte, para que en sus personas et

bienes se esecuten las penas en dere-

cho en tal caso establecidas : et por-

que lo susodicho se pueda mejor
guardar, por esta dicha mi carta

mando á vos las dichas justicias que
de aquí adelante cada uno en su

jurisdicion cada mes fagades pes-

quisa et inquisición, quien et quales

personas son las que labran la dicha

moneda ó llevan oro ó plata ó co-

bre para lo labrar, el á los que por

la dicha pesquisa falláredes culpan-